11 Oportet etiam rationum commentarios vniuersales fieri, etiamsi disputatum sit in parte. sic enim ex una plures facere licebit. Similis est in rhetorice enthymematum ratio. Ipse autem differens, quam maximè poterit vniuersale declinabit in affectendis syllogismis. 12 Ac semper videre oportet, an argumentationes in communibus versentur, omnes enim particulares argumentationes etiam in vniuersali versantur. & inest in probatione particulari demonstratio ipsius vniuersalis, quia nihil syllogismo concludi potest sine vniuersali. 13 Instituenda autem est exercitatio induciturum probationum erga iuniores: syllogistarum verò, erga peritos. 14 Enitendum autem est ut ab iis qui apti sunt ad cōficiendos syllogismos, accipientur propositiones: ab iis qui inducendi facultate sunt prædicti, similitudines sumantur: in his enim utriusque sunt exercitati. 15 Et omnino ex dialectica exercitatione enitendum est referre aut syllogismum de re aliqua, aut solutionē, aut propositionem, aut obiectiōnem: aut notare, recte ne quispiam interrogari, an non recte, siue ipse, siue aliis; & qua ratione utrumque acciderit. in his enim possita est differendi facultas: & huius facultatis gratiā exercitatio instituitur: p̄fessitum

præsertim in propositionibus, & obiecti-  
nibus. *is* enim est (ut uno verbo dicam) dia-  
lecticus, qui est ad proponendum & obui-  
ciendum aptus. est autem proponere, vnu  
facere ex multis : quoniam oportet in toto  
sumere *id* ad quod argumentatio refertur.  
obicere autem *est*, vnum ex multis facere:  
autenim distinguit, aut refellit, partim cō-  
cedens, partim negans, que proposita fue-  
runt. 16 Non *est* autem cum quoquis dispu-  
tandum, neque aduersus quemvis exerci-  
tatio instituenda. quoniam necesse *est* ad-  
uersus nonnullos prauas fieri argumenta-  
tiones. nam aduersus cum qui omnino ni-  
titur ut videatur effugere, licet quidem  
omnem conatum adhibere, ut syllogismo  
concludatur, sed non decet. Quare non o-  
portet cum quibusvis facilè congredi. inde  
enim necessariò accidit ut praua sit dispu-  
tatio. etenim qui se exercent, nequeunt si-  
bi temperare, quominus differant conten-  
tiosè. 17 Oportet etiam paratas argumen-  
tiones habere aduersus eiusmodi proble-  
mata; in quibus cum paucæ argumentatio-  
nes suppetant, aduersus plurima problemata  
vtiles erunt. hæ verò sunt argumentationes  
vniuersales, & quas adsumere ex rebus  
passim obuiis difficile *est*.

**A** καὶ μάλιστα τοῖς θεοπόντις, καὶ τοῖς αἰσθάντοις·  
ἔστι γένος (ώς αἱ πλανῆς εἰπεῖν) φύσει λεκτίκος, ὁ θεο-  
τανκός, καὶ αὐταπίκος· ἔστι δὲ τὸ μήποτε πείνεατο,  
ἐν ποιητῇ πλείω· μετὰ γένος δὲ ὅλῳ ληφθέων,  
θεοῦς ὁ ἄγριος· τὸ δὲ αἰσθαντικόν, τὸ δὲ πολ-  
λαχί· ἂν γένος μιαρός, ἂν μύαρός, τὸ μήποτε, μίμοντος, τὸ  
δι', ἢ, τὸ μήποτε οὐδὲν μήποτεν. 16 Οὐχ ἀπόμ-  
πι δὲ φύσει λεκτέον, οὐδὲ θεοῦς τὸν τυχόντα γυ-  
μναστέον· μάλιγκη γένος θεοῦς σώματος φαύλοις  
γίνεσθαι τοὺς λόγους. θεοῦς γένος τὸν πομπαῖς  
πειράματον φαίνεσθαι θέματα φύσεων, μίκησιν  
**B** μήποτες πειράθαι συλλογίσασθαι, οὐκ  
δύσημον δέ. φύσεων οὐδὲ μεταστάσια δύχε-  
ρως θεοῦς τοὺς τυχόντας· μάλιγκη γένος πο-  
νηρογενήσια συμβαίνειν. καὶ γένος οἱ γυμναζό-  
μενοι αδικιατῶσιν ἀπέχεσθαι τῷ φύσει λε-  
γεσθαι μὴ αἴγαντακώς. 17 Δέ μετ' οὐδὲ πε-  
ποιημένοις ἐχθροῖς λόγους θεοῦς τὰ ποιήματα τῷ  
θεοῦ ληπτά, τοῖς ἐλαχίστων δύποροισι μ-  
πεστί, θεοῦ πλεῖστα γένοστιμοις ἐξομήν. οὐτοι  
δι' εἰσὶν οἱ καθόλου, καὶ θεοῦ οὐδὲ πολλοὶ εἰδεῖσθαι  
χαλεπὸν ὅτι τῷ φύσει πόδας.